!û

PREFETTURA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CEARÁ

PREFEITURA DE

sÃo GoNçALo
DO AMARANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVOIDE ADE$AO No. AD-03I /2024 Àtt,

â

$

São Gonçalo do Amarante - CE, 05 de julho de 7924.

oRtGEM: ATA DE REGISTRo DE pREçoS No. 05088/2024, oRlGlNÁRn Do PREGÃO

ELETRÔNICO No. 20230005-soP.

ónaÃo GERËNcIADoR: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚSUCRS (SOP/CE)

ÓneÃo ADERENTE: SECRETAR,IA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICíPIO OT SÃO GONÇALO

DO AMARANTE _ CE.

ABERTURA

O Secretário de lnfraestrutura do Município de São Gonçalo do Amarante - CE, Sr.

Robson pedroza pinheiro, unidade gestora aderente, no uso de suas atribuiçöes legais vem

instaurar o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) No. AD-031/2O24 à

Ata de Registro de preços No. 05088 /2024, originária do pregão eletrônico No. 20230005-

soP - Óigao Gerenciadoc superintendência De obras Públicas (soP/cE)' tudo com

fundamento na Lei No. 8.66G/93 e suas alterações, na Lei No. 10.520/02 e Decreto Municipal

No.3.691/18, visando ROESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREçO, VISANDO FUTUROS E

EVENTUA¡5 sERvtços coMUNs DE ENGENHARTA nARA MANUTENçÃQ PREVENTIVA

E coRRETtvA DAs iNsrnr-nçÖ¡s rís¡cns pREDtAts E EQUIPAMENToS PÚBLlcos, coM
FoRNEctMENTo DE MÃo DE oBRA, MATERtAts E PEçAs DE REPctslçÃo PARA

ATENDER As NEcEsstDADEs DA sECRETARTA DE TNFRAESTRUTURA Do MUNIcíPlo DE

sÄo GoNçALo Do AMARANTE-cE.

JUSTIFICATIVA

Diante da necessidade de garantir a funcionalidade, segurança e conservação das

instalaçöes físicas prediais e dos equipamentos públicos, identifica a necessidade de

contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva. Este procedimento visa

assegurar o atendimento contínuo e eficiente à população, através do adequado

funcionamento de suas estruturas e equipamentos, evitando prejuízos materiais e riscos à

segurança dos usuários.

nnzÃo DA ESCOTHA E JUSTIFICATIVA DO PREçO

A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de Registro

de preços No. 05088/2024, originária do Pregão Eletrônico No.20230005-SOP que tem como

órgão gerenciador a Superintendência De Obras Públicas (SOP/CE), qual seja 9!TUS
CONSTRUTORA ElRELt, por também atender a todas as condições de habilitaç(rjúrídica,

regularidade fiscal e trabalhista. /- )

r$.il Dr

$trE
fr

PREFEITIIRA DE SAO GONÇALO DO AMARANTE. CEARÁ

PREFEIf UFA DE
sÃo GoNçAro
DO AMARANTE

\

Aiist

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aqur se
selecionar a proposta mais vantajosa à administraçäo, e considerando o caráter excepcional
das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à fonnalização desses processos

é a justificativa do preço, os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a

Secretaria de lnfraestrutura do Município de Såo Gonçalo do Amarante - CE.

DOrAçÃO ORçAMENTÁnrn

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotações orçamentárias consignadas no
vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTU RA

1001 SECRETARIA DE TNFRAESTRUTURA -c445100491.015 CONSTRUçÃO, REFORMA EAMPLIAÇÃO

DE EQUTPAMENTO PÚ8L|CO - 4.4.90.5100 OBRAS E TNTALAçÕES - SUBELEMENTO: 4.4.90.51.99

ourRAS oBRAS E TNSTALAçÕES - FONTE DE RECURSOS: 1754000000 - RECURSOS DE OPERAçÕES

DE CRÉDITO.

QUTITHENTOS RTATSI

lý}.*s'\-
ROBSON PEDROZA PINI{EIRO

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

\ )